



POLSKIE TOWARZYSTWO INFORMATYCZNE
IZBA RZECZOZNAWCÓW

Izba Rzecznawców PTI, ul. Solec 38 lok. 103, 00-394 Warszawa, tel.: +48 22 887 31 47, +48 22 838 47 05, e-mail: ir@pti.org.pl,
www.pti.org.pl/ir

Warszawa, dn. 03.01.2022 r.

Departament Regulacji Cyfrowych
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
ul. Królewska 27; 00-060 Warszawa

dot.: *stanowisko wobec Projektu ustawy o wsparciu gospodarstw domowych w ponoszeniu kosztów zmiany standardu nadawania naziemnej telewizji cyfrowej (UD335).*

Szanowni Państwo,

W odpowiedzi na zaproszenie do zgłaszania uwag do **Projektu ustawy o wsparciu gospodarstw domowych w ponoszeniu kosztów zmiany standardu nadawania naziemnej telewizji cyfrowej (UD 335)**, Polskie Towarzystwo Informatyczne (dalej: PTI) ma przyjemność przedstawić swoje stanowisko.

Propozycja Kancelarii Prezesa Rady Ministrów spotkała się z naszym dużym zainteresowaniem. Chcemy wyrazić pełną gotowość do współpracy i dialogu w celu wypracowania najskuteczniejszych zasad funkcjonowania proponowanego świadczenia, które obejmuje zakup dekodera telewizyjnego.

Jako PTI postulujemy wprowadzenie fundamentalnej zmiany w założeniach projektu ustawy polegającej na dodaniu odbiornika telewizyjnego do produktów kwalifikowanych do objęcia wsparciem. Uzupełnienie katalogu urządzeń objętych świadczeniem uważamy za nadrzędne przez wzgląd na korzyści dla polskiej gospodarki oraz na dobro konsumentów. Ci nie będą w istocie mogli w pełni skorzystać z atutów i funkcjonalności nowego standardu nadawania wyłącznie dzięki wymianie dekodera. Możliwość taką da im z kolei wymiana telewizora, na zakup którego powinni oni otrzymać omawiane świadczenie.

Polska jest największym w Europie producentem telewizorów, co wpłynęło na budowę w naszym kraju silnego zaplecza badawczo-rozwojowego dla sektora produkcji telewizorów. Polska nie posiada linii produkcyjnych dekoderek zlokalizowanych na terenie kraju. Światowa produkcja tego sprzętu odbywa się w Azji. Objęcie projektowanym wsparciem zakupu telewizora to impuls rozwojowy zarówno dla producentów odbiorników inwestujących w postęp technologii cyfrowych w Polsce, jak i dla polskich inżynierów – twórców oprogramowania. Brak tej możliwości to wykluczenie całego polskiego sektora dystrybucji i sprzedaży elektroniki oraz hamowanie rozwoju technologicznego w tym sektorze. Warto

podkreślić, że dla rynku produkcji odbiorników telewizyjnych pracuje 30 tys. pracowników¹ i wielu podwykonawców, którzy wytwarzają ponad 20 mln sztuk odbiorników rocznie. W sumie wartość produkcji sprzętu RTV w Polsce za 2020 r. wynosi 36 mld zł.

Warto podkreślić, że rynek dekoderek i odbiorników telewizyjnych w Polsce jest bardzo zróżnicowany. Istnieje jednocześnie bardzo duża ilość ofert sprzętu niespełniającego wymagań technicznych (*Rozporządzenie Ministra Cyfryzacji z dnia 11 sierpnia 2020 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie wymagań technicznych i eksploatacyjnych dla odbiorników cyfrowych – Dz.U. 2020 poz. 1446.*), który uniemożliwia odbiór naziemnej telewizji cyfrowej w nowym standardzie. Wiedza techniczna konsumentów jest często niewystarczająca i nie pozwala na identyfikację nieuczciwych ofert, których nie brakuje na rynku dekoderek. Fakt ten jest wykorzystywany przez niezwyfikowanych dostawców, których liczba może wzrosnąć w wyniku ograniczenia dofinansowania do tego typu urządzeń. Dlatego istnieje duże ryzyko zagrożenia interesów konsumentów przy braku odpowiedniej weryfikacji dostawców rejestrujących się w systemie informatycznym, o którym mowa w art. 23 projektowanej ustawy. Przykładem zagrożenia dla interesów konsumentów może być działalność firmy bestcena.pl (https://www.uokik.gov.pl/aktualnosci.php?news_id=16194). Niedostateczne mechanizmy kontroli powodują, że skala zagrożenia dla dobra konsumentów przy braku rzetelnej weryfikacji dostawców jest znaczna.

Pragniemy podkreślić, że wśród warunków rejestracji dostawców urządzeń objętych omawianymi przepisami, powinny znaleźć się dodatkowe mechanizmy weryfikacji. Apelujemy o walidację dostawcy za pośrednictwem białej listy podatników VAT. Ponadto, dokonanie płatności za produkt (z wykorzystaniem omawianego świadczenia), gdzie będzie to możliwe, powinno odbywać się za pośrednictwem mechanizmu podzielonej płatności (*split-payment*). Dodatkowym warunkiem chroniącym konsumentów przed nierzetelnymi praktykami rynkowymi, o którego uwzględnienie postulujemy, jest ograniczenie grupy dostawców do firm działających na polskim rynku przez co najmniej 2 lata.

Jako Polskie Towarzystwo Informatyczne, wyrażamy gotowość do dalszego dialogu i współpracy przy tworzeniu mechanizmu świadczenia projektowanego w ramach *ustawy o wsparciu gospodarstw domowych w ponoszeniu kosztów zmiany standardu nadawania naziemnej telewizji cyfrowej*. Uważamy za nadrzędne dodanie odbiornika telewizyjnego do produktów kwalifikowanych w ramach projektowanego świadczenia. Nieuwzględnienie w świadczeniu zakupu odbiornika telewizyjnego zgodnego ze standardem DVB-T2, może zahamować rozwój dostawców i producentów elektroniki w Polsce, ale też być czynnikiem zniechęcającym dla producentów sprzętu telewizyjnego inwestujących w rozwój polskiej gospodarki.

Z poważaniem

Tomasz Szatkowski

Dyrektor Izby Rzecznawców
Polskie Towarzystwo Informatyczne

¹ Rocznik Statystyczny GUS 2019 r. na podstawie korelacji udziału wielkości produkcji odbiorników telewizyjnych w całym sektorze — Produkcja komputerów, wyrobów elektronicznych i optycznych, w którym uwzględnione są odbiorniki telewizyjne.